
 

 

 

 

 

 

COMUNICADO Nº 141/2024-CEV/UECE  
(27 de novembro de 2024) 

 
 

Dispõe sobre os pareceres preliminares de 
recursos/prova questionando o Gabarito Oficial 
Preliminar e os enunciados das questões da Prova 
Conhecimentos Gerais (1ª Fase) do Vestibular 2025.1 
da UECE. 

 
 

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de 
suas atribuições e considerando o Edital Nº 06/2024-CEV/UECE, de 19/09/2024, que estabelece as normas do Vestibular 
destinado ao ingresso nos Cursos de Graduação Regular da Universidade Estadual do Ceará no 1º período letivo de 
2025, torna públicas as seguintes informações. 

 

Dos Recursos/Prova  

1. Nos dias 18 e 19 de novembro de 2024, período previsto no Cronograma de Eventos do Concurso, foram interpostos 

recursos/prova no site do Concurso (www.cev.uece.br) questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados 

das questões da Prova de Conhecimentos Gerais (1ª fase) do Vestibular 2025.1 da UECE. 

2. Todos os recursos/prova impetrados foram analisados e o parecer/resposta preliminar a tais recursos constam do 

Anexo Único deste Comunicado. 

 

Do Recurso/Prova/Réplica  

3. O candidato que recorreu questionando o Gabarito Oficial Preliminar e/ou os enunciados das questões da Prova do 

Vestibular e discordar de parecer de recurso/prova, constante no Anexo Único deste Comunicado, poderá interpor 

recurso/prova/réplica questionando estes pareceres elaborados pelas bancas como resultado da análise e 

julgamento de tais recursos. 

3.1. Somente será admitido recurso/prova/réplica de questão se o candidato tiver formulado recurso/prova de tal 

questão ou para questões alteradas e/ou anulada, nos dias do prazo recursal para reclamação de questão ou 

gabarito da prova. 

4. Os recursos/réplica serão interpostos apenas online, das 8 horas do dia 28 até as 17 horas do dia 29 de novembro 

de 2024, no site do Concurso (www.cev.uece.br). 

4.1. Na apresentação do recurso/prova/réplica o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica, 

consistente e concisa, com a indicação precisa daquilo em que discordar. 

4.2. Não serão considerados recursos/prova/réplica sem argumentação, sem consistência ou sem razões que 

fundamentem a discordância. 

4.3. O texto do recurso não poderá conter: 

a) Expressões desrespeitosas; 

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento ou 
conexão com a fundamentação do recurso/prova/réplica. 

4.3.1. Caso o recurso/prova/réplica se enquadre em uma das situações descritas neste subitem, o 

recurso/prova/réplica não será analisado. 

4.4. Não será aceito recurso/réplica por via postal, fax, fora do prazo ou por outro meio que não seja a interposição 

online no endereço eletrônico do Concurso. 

http://www.cev.uece.br/
http://www.cev.uece.br/
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4.5. Não haverá revisão de resultado de julgamento de recurso, a não ser que seja por iniciativa da CEV/UECE, ou 

seja, de ofício. 

 

 
Fortaleza, 27 de novembro de 2024 

 
 

Prof. Fábio Perdigão Vasconcelos 
Presidente da CEV/UECE 
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ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 141/2024-CEV/UECE, DE 27/11/2024 

Parecer preliminar de recurso/prova questionando o Gabarito Oficial Preliminar e/ou os enunciados das questões da 
Prova de Conhecimentos Gerais (1ª fase) do Vestibular 2025.1 da UECE. 
 

Língua Portuguesa (01 a 12) 

Questão 1: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; inexistem razões para dúvidas acerca da questão 
pelo motivo citado pelo/a candidato/a, pois há clareza no enunciado da questão e sua correlação com a alternativa a ser assinalada 
como correta, pois o enunciador previsto pelo texto preocupa-se em “discutir, com base em dados, os maus hábitos da juventude 
que podem causar doenças”. Portanto, a alegação do/a recorrente é totalmente improcedente. Recomenda-se, portanto, o 
indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 2: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; inexistem razões para problematização acerca da 
correlação entre enunciado e a alternativa que assinala a resposta correta pelo motivo citado pelo/a candidato/a, uma vez que a 
apresentação de pesquisas não tem centralidade no texto 1 e não representa um objetivo deste. Portanto, a alegação do/a recorrente 
é totalmente improcedente. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 3: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; O fundamento do recorrente não se relaciona 
diretamente com a questão em análise. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito 
preliminar. 

Questão 4: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na alternativa transcrita, a elipse não se evidencia, 
uma vez que o termo “profissionais” é complementado por outros dois argumentos, não havendo, assim, alteração na estrutura da  
oração. Ainda, é possível que haja uma interseção de profissionais em relação aos dois argumentos. Recomenda-se, portanto, o 
indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 6: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; A alternativa referida é verdadeira, uma vez que 
a regra de concordância admite como correta a flexão de acordo com o numeral percentual. Assim, inegavelmente, a afirmativa está 
correta. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Matemática (13 a 22) 

Questão 14: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; os pontos (2,4) e (4,16) estão na intercessão dos 
gráficos das funções f e g. No entanto além desses pontos existe um terceiro ponto (x,y) cuja coordenada x é negativa pois x² ≥ 0 e 2ˣ 
vai ficar próximo de 0 quando x é negativo com modulo grande. Então tem uma intercessão dos gráficos para o x negativo. Sendo 
assim, são três afirmativas verdadeiras. Portanto, a alegação do/a recorrente é totalmente improcedente. Recomenda-se, portanto, 
o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 15: Verifica-se que o centro da circunferência é o ponto (4,4), ponto médio do seguimento LM. O raio é a distância do ponto 

(4,4) ao ponto (1,2), isto é, R= √32 + 2², isto é, R= √13. A equação da circunferência é x²+y²-8x-8y+19=0. Assim a+b+c=-8-8+19=3. 
Portanto, a alegação do/a recorrente é totalmente improcedente. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a 
manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 18: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; os pontos (2,4) e (4,16) estão na intercessão dos 
gráficos das funções f e g. No entanto além desses pontos existe um terceiro ponto (x,y) cuja coordenada x é negativa pois x² ≥ 0 e 2ˣ 
vai ficar próximo de 0 quando x é negativo com modulo grande. Então tem uma intercessão dos gráficos para o x negativo. Sendo 
assim, são três afirmativas verdadeiras. Portanto, a alegação do/a recorrente é totalmente improcedente. Recomenda-se, portanto, 
o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 20: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; O valor de x maior que um que satisfaz a equação 

log͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓͓

ₓ (2x+3)=2 é x=3. Portanto são três pessoas aguardando para entrar no cinema. Podemos organizar essas pessoas em 3! filas 

diferentes, isto é, 6 maneiras. Portanto, a alegação do/a recorrente é totalmente improcedente. Recomenda-se, portanto, o 

indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

História (23 a 30) 

Questão 25: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; Inexistem razões para a anulação da questão 

pelo motivo citado pelo/a candidato/a, pois o “debate historiográfico” não está plenamente consolidado, havendo autores que 

mantêm a percepção de Canudos como reduto religioso e monarquista, tais como Boris Fausto, em História Concisa do Brasil, EdUSP, 

p.146 (2008), no qual o autor afirma que “Os jacobinos viam o dedo oculto dos políticos monarquistas em um episódio ligado às 

condições de vida do sertão e ao universo mental dos sertanejos. Essa fantasia era alimentada pelo fato do Conselheiro pregar a volta 

da monarquia. A República - segundo ele - só podia ser coisa de ateus e maçons, como comprovavam a introdução do casamento 

civil e uma suposta interdição da Companhia de Jesus.”. (Grifos nossos) Todo o discurso de Conselheiro, em suas famosas prédicas 

era embasado em um forte sentimento religioso e antirepublicano, conforme demonstra Paulo Bibiano Gomes em sua pesquisa 

intitulada “ANTÔNIO CONSELHEIRO E AS PRÉDICAS DO BELO MONTE: PALAVRA E FÉ NO SERTÃO”, UEFS, P .126, em que realiza análise 

sobre as prédicas de Conselheiro em Belo Monte, e na qual diz ele que: [...] É bastante evidente o teor político dessa meditação. 

Antônio Conselheiro a inicia expondo, claramente, o seu posicionamento em relação à República, o novo regime vigente à época: 

“[...] é incontestavelmente um grande mal para o Brasil [...]” (MACIEL, 1897, p. 185). Segundo Conselheiro, a República, fruto da 
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incredulidade do homem, oprimia severamente a igreja e os fiéis, chegando, até mesmo, a proibir o trabalho missionário da 

Companhia de Jesus. Dessa forma ela fazia-se, portanto, “[...] o ludíbrio da tirania para os fiéis” (MACIEL, 1897, p. 185). 

(http://tede2.uefs.br:8080/bitstream/tede/1362/2/DISSERTA%c3%87%c3%83O%20-

%20PAULO%20BIBIANO%20DA%20SILVA%20GOMES.pdf) Ademais, os autores citados tratam mais da forma como se utilizou o 

argumento de antirepublicanismo da comunidade como forma de justificar o injustificável, ou seja, a ação do Estado da forma como 

foi, isso não se questiona e nem está expresso na questão, mas sim o fato do discurso que fundamentava a ção de Conselheiro e a 

fundação de sua comunidade ser de fato monarquista. Portanto, além do embate historiográfico que não está consolidado, o que 

está sendo buscado na referida questão é o reconhecimento, por parte do candidato, de que o evento retratado na obra maior de 

Euclides da Cunha foi a destruição pelas forças públicas da comunidade de Canudos. 

Questão 26: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; O enunciado da questão deixa bem claro que os 

planos econômicos criados nos governos pós-ditadura cívico-militar 1964-1985, se estenderam desde o primeiro governo civil desse 

período (José Sarney) até o Plano Real (governo de Itamar Franco) e que esses planos foram tentativas de conter o avanço 

inflacionário que vinham de antes de Sarney mas que, durante os governos citados foram combatidos pelas medidas econômicas 

desses governos. A opção correta informa que a inflação vinha em forte crescimento no período em que Sarney assumiu o governo, 

os demais planos, além do Plano Real (único a ter sucesso efetivo), foram todas tentativas de conter a inflação. O conhecimento 

desse fator relevante na História recente do Brasil é condição essencial para a resolução da questão. Recomenda-se, portanto, o 

indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 27: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; O candidato está fazendo um pouco de confusão 

na questão das datas mencionadas. O ano de 1877, apontado por alguns autores como o do início das leis Jim Crow, na verdade 

assinalam o final do período da Reconstrução, durante o qual os negros tinham conquistado alguns direitos no Sul. Em 1877, foi 

assumido um compromisso nacional de obter o apoio do Sul nas eleições presidenciais, resultando na última retirada das tropas 

federais do Sul e com isso os democratas brancos recuperaram o poder em todos os estados sulistas. Esses governos conservadores 

do Partido Democrata que chegaram ao poder após a retirada do exército legislaram as leis de Jim Crow, segregando oficialmente os 

negros da população branca. Só que isso foi feito paulatinamente ao longo da década de 1880, ou seja, duas décadas depois do final 

da Guerra de Secessão. Mesmo assim, alguns negros continuaram a ser eleitos para cargos locais ao longo da década de 1880, exceto 

em cargos estaduais e federais. Os democratas aprovaram leis para tornar o registro de eleitores e as regras eleitorais mais restritivas, 

resultando na diminuição da participação política da maioria dos negros e de muitos brancos pobres. Portanto, é somente a partir da 

década de 1880, depois da retirada do exército do Sul, que as leis segregacionistas conhecidas como Leis Jim Crow emergiram no Sul. 

Antes disso o que se tem são as tentativas dos brancos de retirar os direitos da população negra no Sul, o que levou à sociedade 

segregada que vigorou até quase o final do século XX. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do 

gabarito preliminar. 

Questão 28: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; A argumentação do candidato carece de 

fundamentação. A datação exigida na questão não poderia confundir o candidato. Pelo próprio enunciado da questão seria possível 

deduzir que as datas mencionadas na questão se referiam ao período anterior a Cristo. Senão vejamos: “Uma das mais antigas 

civilizações do mundo foi, provavelmente, a que começou no vale do Tigre e do Eufrates mais ou menos em 3.500 ou 3.000 a.C., a 

civilização mesopotâmica, que era completamente diferente da egípcia. Sua história política é assinalada por interrupções bruscas. 

Sua composição racial era menos homogênea e sua estrutura social e econômica oferecia campo mais largo à iniciativa individual. 

Considerando a tumultuada História da Mesopotâmia, assinale com V ou F conforme seja verdadeiro ou falso o que se afirmar a 

seguir”. Como se pode observar, a questão se refere às civilizações mais antigas, portanto ao período histórico conhecido como 

História Antiga, que se situa antes do século V. Nenhuma das afirmativas da questão faz qualquer referência a nenhum período 

posterior ao século V depois de Cristo, que é quando oficialmente se encerra a Antiguidade. Portanto não há possibilidade de 

confusão acerca das datas. As datas mencionadas na questão se referem ao período conhecido como mundo antigo que se encerrou 

com a queda do Império Romano no século V d.C. A Banca jamais faria uma “pegadinha” dessas com datas sem colocar o d.C Se a 

intenção fosse tornar a questão falsa, colocando datas falsas, a Banca teria colocado d.C depois das mencionadas datas. Porque as 

datas se referem ao contexto mencionado pelo enunciado da questão. Não se está trabalhando com um contexto aleatório onde 

essa confusão poderia ocorrer. A questão se refere às civilizações mais antigas da Mesopotâmia. Ou seja, um assunto da História 

Antiga, que acabou bem antes do século VII d.C. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito 

preliminar. 

Geografia (31 – 38) 

Questão 31: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; Inexistem razões para a anulação da questão 

pelo motivo citado pelos/as candidatas/as, pois a única alternativa que contém todas “serras cristalinas” e a que se refere a pergunta 

e a alternativa onde existe a opção que fala “Serra do Machado, Serra da Meruoca e Serra de Uruburetama, os demais itens sempre 

contém uma serra de origem sedimentar, como é o caso da Serra do Araripe, Serra do Apodi, Serra da Ibiapaba. Vale salientar ainda 

que a serra questionada, a Serra do Machado, não é sedimentar, é um maciço residual, de origem cristalina encravado na depressão 

sertaneja. É importante lembrarmos que, pergunta/resposta e fundamentada por vários estudos da UFC e UECE e na citação do Atlas 

Escolar do Ceará – Editora Grafset – PB 2008 por Silva, Jose Borzaquiello ettalli, além do atlas eletrônico IPECE, do Governo estado 

do Ceará(www.ipece.ce.gov.br). Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

http://www.ipece.ce.gov.br/
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Questão 34: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; inexistem razões para a anulação da questão 

pelo motivo citado pelos/as candidatas/as, pois a expressão “desertos do mundo” são amplas regiões de clima árido marcadas pela 

escassez e irregularidade das chuvas, além da baixa umidade relativa do ar e da vegetação esparsa ou ausente”. A questão não se 

trata de valores de temperaturas ou tão somente de climas quentes. É importante lembrarmos que, sim, existe um volume expressivo 

de água na Antártida. No entanto, essa água se encontra represada nas geleiras e no permafrost (solo congelado), o que torna a 

Antártida o continente mais árido do mundo. A Antártida, que pode ser chamada também de Antártica, possui uma área de 

14.200.000 km² e apresenta clima polar, com temperaturas baixíssimas durante a maior parte do ano, especialmente no inverno. A 

umidade relativa do ar nesse continente é, em média, 0,03% na maior parte do ano, e a precipitação anual é de apenas 50 mm". 

Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 36: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; O desenvolvimento do capitalismo ocorre de 

forma geográfica, entrelaçando espaço e tempo como dimensões básicas, ontológicas e existenciais da vida humana e dos processos 

econômicos, políticos, culturais e sociais. Quando se observa que há uma conexão necessária entre as relações espaço- temporais do 

desenvolvimento do capitalista e as materializações em diversos lugares, é demonstrado em farta bibliografia e pesquisas (por 

exemplo: Neil Smith. Desenvolvimento desigual. Bertrand, 1988. Milton Santos. Por uma geografia nova. São Paulo: Hucitec, 1978; 

Erik Reinert. Como os países ricos ficaram ricos... e por que os países pobres continuam pobres. Contraponto, 2016) que todos os 

lugares e territórios mantém trajetórias distintas de desenvolvimento econômicos que estão submetidas a uma dinâmica em 

múltiplas escalas geográficas que envolvem as decisões e escolhas dos capitalistas de localizações que são mais rentáveis e lucrativas. 

É esse o raciocínio apresentado no excerto da questão. A diferenciação geográfica é, portanto, acentuada com o desenvolvimento 

econômico, pois pequenas diferenças de custos entre um lugar e outro podem ser decisivas para a escolha ou não daquela área para 

investimentos. Dispersão não significa, portanto, igualização ou homogeneização, mas, contraditoriamente, especialização. Na 

medida que as inovações em termos de tecnologias e transportes fomentaram uma maior dispersão geográfica de investimentos e 

diminui os custos, as mínimas diferenças espaciais são suficientes para direcionar investimentos, de modo que a descentralização da 

produção para outros espaços acentua as especializações regionais e a divisão do trabalho. Recomenda-se, portanto, o indeferimento 

dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 38: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; A formação territorial brasileira se dá pelo litoral, 

dado o fato de o processo de colonização ter ocorrido a partir das grandes navegações na passagem do século XV para o XVI. 

Outrossim, as cidades foram ponto de apoio fundamental para o processo de fixação do povoamento. Muitas destas cidades que 

foram fundadas como parte de um processo de controle do território que hoje é o Brasil se tornaram capitais, mas outras não 

chegaram a este status. As cidades foram as bases para a fixação do povoamento. Isso significa dizer que foi por meio da fundação 

de cidades no território que os colonizadores puderam impor uma normatização do território vinda da metrópole, e que a fundação 

destas cidades – uma “urbanização pretérita” nas palavras de Milton Santos no livro “A urbanização brasileira” – teve um caráter 

mais político e administrativo de estabelecimento, constituindo a base para a fixação. Esta palavra (fixação) é importante por estar 

relacionada ao povoamento e ao estabelecimento de um controle territorial por parte do estabelecimento de uma população fixa. 

Essa é a geografia histórica da urbanização brasileira que explica o porque de, hoje, haver uma concentração de população na faixa 

litorânea, uma vez que nela foram fundadas as primeiras cidades para responder a um contexto do capitalismo mercantil e a uma 

divisão internacional do trabalho. Ao mesmo tempo de que, em pese contradições e disparidades do processo histórico, são nas 

cidades litorâneas fundadas no período da colonização e que se tornaram capitais e grandes metrópoles que se concentram as 

melhores condições de vida, emprego, serviços e acessos a bens e consumo. Tal fato se deu porque a fundação dos primeirosnúcleos 

urbanos exigiu a criação de aparelhos burocráticos e administrativos ligados diretamente à coroa portuguesa, acompanhado de uma 

infraestrutura básica para acomodar melhor os habitantes que compuseram a estratificação social nesses espaços urbanos pretéritos. 

Isso é diametralmente oposto à alternativa correta da questão, que sugere que a concentração da população na faixa litorânea se dá 

a partir de amplos espaços rurais, quando na verdade são as cidades que exercem essa força de atração e concentração populacional. 

Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Física (39 – 46) 

Questão 43: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; inexistem razões para a anulação da questão 
pelo motivo citado pelo/a candidato/a, pois é sugerido no item apresentado no tramite um modelo para a dissipação de energia 
mecânica (toy model). Nenhuma menção ao comportamento da força é feita como abordado em recurso pelos candidatos. Na 
verdade, ao utilizar-se de um princípio mais geral, o da conservação da energia, entre solo e o ponto de altura máxima (na subida) e 
entre a altura máxima e o solo (descida) obtém de maneira rápida e em poucas linhas o resultado desejado. De fato, na subida temos 
mU²/2=mgh + Kh, onde Kh é a energia mecânica dissipada na subida como proposto em nosso modelo. Além disso, na descida a 
relação é imediata mgh=mV²/2+Kh onde Kh representa a energia mecânica dissipada na descida como proposto neste modelo. Ao 
combinar as duas relações chega-se prontamente ao item identificado em gabarito por esta comissão. Não há motivos ou razões, 
presentes no item, que colaborem para as distorções sugeridas pelos recorrentes e que possibilitem a anulação do item. Portanto, a 
alegação dos/das recorrentes é totalmente improcedente. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção 
do gabarito preliminar. 

Questão 44: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; inexistem razões para a anulação da questão 
pelo motivo citado pelo/a candidato/a, pois além de fornecer desenvolvimento incorreto em seu recurso(s) o(s) candidato(s) não 
apresentam elementos, minimamente formais, que justifiquem a anulação do item proposto por esta comissão. Há diversas maneiras 
de atacar o problema proposto no trâmite, uma delas seria observar que h tem dimensão N.m.s no SI e que a dimensão de 
G=N.m²/kg², de modo que kg²=N.m²/G=(N.m/G).m=(h.m)/(s.G)=hc/G uma vez que (c)=m/s no SI. Não há motivos ou razões, presentes 



Comunicado Nº 141/2024-CEV/UECE, de 27/11/2024 - Dispõe sobre os pareceres preliminares de recursos/prova questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados das questões da Prova 
Conhecimentos Gerais (1ª Fase) do Vestibular 2025.1 da UECE. 

Página 6 de 10 

no item, que colaborem para as distorções sugeridas pelos recorrentes e que possibilitem a anulação do item. Portanto, a alegação 
dos/das recorrentes é totalmente improcedente. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito 
preliminar. 

Química (47 – 54) 

Questão 50: Parecer da banca: Deferir os recursos e alterar o gabarito preliminar; de fato, os recorrentes estão cobertos de razão, e 
a resposta correta da questão é “ambas são falsas”, já que as definições I e II da questão são falsas: I. Álcool é um composto orgânico 
que apresenta uma ou mais hidroxilas (– OH) ligadas a um átomo de carbono insaturado. II. Fenol é um hidrocarboneto inflamável, 
com fórmula molecular C6H5OH, caracterizado por um grupo hidroxila (– OH) ligado a um átomo de carbono que faz parte de um 
anel aromático. Considerando o Gabarito da Prova 1, foi informado como opção verdadeira a: A) I é falsa e II é verdadeira, mas a 
opção verdadeira é a: B) ambas são falsas. Recomenda-se, portanto, o Deferimento dos recursos e a alteração do gabarito preliminar. 

Questão 52: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; A questão 52 da Prova de Química não merece 
nenhum reparo pelos motivos expostos a seguir. Vamos considerar o gabarito da prova 1 52. A Lei de Hess, que fundamenta o estudo 
da Termoquímica, foi proposta em 1840 pelo médico e químico suíço Germain Henry Hess, que experimentalmente estabeleceu que 
a variação de entalpia (ΔH) em uma reação química depende apenas dos estados inicial e final da reação. Atente para o que se afirmar 
a seguir sobre essa lei: I. A variação da entalpia pode ser calculada da seguinte forma: ΔH = Hfinal - Hinicial. II. Na aplicação da Lei de 
Hess, ao inverter uma reação química, o sinal de ΔH deve permanecer. III. Ao calcular a variação de entalpia de uma reação química 
a partir de suas etapas e suas variações de entalpia, a reação inicial é o que predomina nesse cálculo. IV. De uma forma geral, o 
cálculo do ΔH de uma reação independe do número de etapas e do tipo de reação química. Está correto somente o que se afirmar 
em A) I e III. B) I e IV. C) II e IV. D) II e III. Há um equívoco do recorrente que acredita que a afirmação IV é falsa, mas informamos que 
esta afirmação está correta, em razão da variação de entalpia (ΔH) em uma reação química depender apenas dos estados inicial e 
final da reação, e assim é independente do número de reações que no mecanismo de um processo exista. A variação da entalpia 
envolvida em uma reação química, sob certas condições experimentais, depende exclusivamente da entalpia inicial e final dos 
produtos, seja a reação executada diretamente em uma única etapa, seja executada indiretamente em uma série de etapas. De uma 
forma geral, o cálculo da variação de entalpia (ΔH) de uma reação independe do número de etapas e do tipo de reação, e é feito pela 
seguinte expressão: ΔH = Hf - Hi Independe do tipo de reação, poque em qualquer tipo de reação que envolva a variação de entalpia 
ΔH, só irá depender de Hf - Hi Por esta exposição, a afirmativa IV, da questão 52 está correta: “De uma forma geral, o cálculo do ΔH 
de uma reação independe do número de etapas e do tipo de reação química”. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos 
e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 54: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; A questão 54 da Prova de Química não merece 
nenhum reparo pelos motivos expostos a seguir. Vamos considerar o gabarito da prova 4, que foi a prova que o recorrente fêz. 54. 
Para que uma pilha funcione, é necessário que a reação de oxidação-redução seja espontânea. Só assim o ânodo envia os elétrons 
do circuito elétrico até o cátodo onde ocorre a redução. Considere as seguintes semirreações de redução com seus respectivos 
potenciais padrões em volts:  

 

Assinale a opção em que a reação de oxidação-redução de duas dessas semirreações é espontânea. 

 

 

A reação química da opção A, foi originada das duas semirreações:  

 

Portanto, esta reação de óxido-redução é espontânea, e assim a opção A está correta.  

A reação química da opção B, foi originada das duas semirreações: 

Portanto, esta reação de óxido-redução não é espontânea, e assim a opção B está incorreta 
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Portanto, esta reação de óxido-redução não é espontânea, e assim a opção B está incorreta. Recomenda-se, portanto, o 

indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Biologia (55 – 62) 

Questão 56: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; Ao analisar o item em questionamento “parte 
dos compostos nitrogenados presentes, por exemplo nas árvores, são vaporizados e se combinam com outros elementos 
atmosféricos podendo formar a chuva ácida.” e o comando da questão “Sobre a relação das queimadas com o ciclo biogeoquímico 
do nitrogênio, é correto afirmar que, com as queimadas,” observa-se que o entendimento solicitado se refere à relação das 
queimadas com o ciclo biogeoquímico do Nitrogênio. Nesse sentido, ao afirmar “parte dos compostos nitrogenados presentes, por 
exemplo nas árvores”, fica expresso que o ciclo em questão acontece no ecossistema e que as árvores são um dos componentes pelo 
qual esse ciclo acontece. Sendo assim,  a especificidade do uso dos termos vaporização ou combustão argumentada não se sustenta 
no sentido da construção sintática do item induzir o candidato ao errado, pois o conhecimento que o candidato deve apresentar 
sobre o ciclo é mais amplo do que o argumentado e ainda, o item cita as árvores como exemplo, mas para que o ciclo do Nitrogênio 
aconteça, componentes bióticos e abióticos do ecossistema são envolvidos, o que possibilita processos diversos, incluindo combustão 
e vaporização. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 57: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; para esclarecer a questão, é importante 
considerar que os termos "zônula de oclusão" e "zônula de adesão" são descritos na literatura citada pelos recorrentes como 
componentes do "complexo unitivo", que circunda as células epiteliais. Na questão apresentada, foi utilizado o termo "junções 
aderentes", também amplamente reconhecido na literatura científica como uma designação abrangente que inclui essas estruturas 
(zônulas de oclusão e adesão). Referências como Biologia de Campbell (12ª edição, 2022) descrevem as junções aderentes como 
responsáveis tanto pela adesão celular quanto pela vedação que previne a perda de líquido extracelular. Urry et al. (2022) afirmam: 
"Nas junções aderentes, as membranas plasmáticas das células vizinhas estão firmemente pressionadas umas contra as outras, 
unidas por proteínas específicas. Formando barreiras contínuas ao redor das células, as junções aderentes estabelecem uma barreira 
que previne a perda de líquido extracelular através da camada de células epiteliais. Por exemplo, as junções aderentes entre células 
da pele nos tornam impermeáveis à água." Fonte:Urry, L. A., Cain, M. L., Wasserman, S. A., Minorsky, P. V., & Orr, R. B. Biologia de 
Campbell. Artmed Editora. 12 edição, 2022. Assim, a redação da questão é coerente com a descrição científica atual, pois as junções 
aderentes incluem componentes que, em conjunto, desempenham funções de vedação e adesão nos tecidos epiteliais, contribuindo 
para a impermeabilidade da pele. Portanto, o pedido de anulação do item I não se justifica. Recomenda-se, portanto, o indeferimento 
dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 58: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; Sobre os itens questionados: “os moluscos 
terrestres contribuem para a fertilidade física do solo, porque constroem e mantêm a estrutura do solo.” e “as minhocas liberam os 
nutrientes contidos na matéria orgânica do solo e a protegem fisicamente nos coprólitos.”: o primeiro está incorreto porque os 
moluscos, apesar de fazerem parte da fauna edáfica, não se relacionam com a fertilidade física do  solo, apenas com a fertilidade 
química, pois os mesmos não constroem galerias como os chamados engenheiros do solo. Já o segundo está correto porque as 
minhocas contribuem para a fertilidade química e física do solo, função esta que as caracteriza como engenheiras do solo. Ao se 
movimentarem dentro do solo, as minhocas constroem galerias que promovem sua fertilidade física, a qual é também favorecida 
pela liberação dos coprólitos e formação de agregados no solo pela atuação da matéria orgânica. Os coprólitos também promovem 
a fertilidade química do solo, pois se estruturam com a junção da matéria orgânica com frações do solo. É importante destacar que 
a matéria orgânica contida nos coprólitos não fica prontamente decomponível, o que favorece a fertilidade do solo tanto pela 
estrutura quando pela reserva de matéria orgânica que não estão prontamente decomponíveis, mas está acessível quando necessária 
à nutrição vegetal. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 60: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; O comando da questão solicita marcar o item 
que descreve corretamente como se deu o experimento que elucidou a origem do O2. Van Niel considerou que as bactérias rompiam 
o H2S e utilizam átomos de hidrogênio para produzir açúcar e a partir disso ele hipotetizou (hipotetizou, não concluiu, não elucidou, 
não provou) que as plantas quebram H2O liberando O2 como subproduto. Van Niel fez essa sugestão com base no comportamento 
das bactérias sulfurosas, mas a comprovação de que o oxigênio vem da água foi obtida por outros métodos experimentais. Foi 
somente com o experimento em que foi utilizado o oxigênio 18 (18O), um isótopo pesado, como marcador para acompanhar o destino 
do átomo de oxigênio liberado durante a fotossíntese que esse mecanismo foi elucidado. O experimento demonstrou que o O2, 
produzido pelas plantas era marcado com 18O somente se a água fosse a fonte do marcador. Portanto, o item que descreve 
corretamente como se deu o experimento que elucidou a origem do O2 é o item “Demonstrando-se que, quando o oxigênio marcado 
era fornecido na forma de água (H₂O com 18O), o O₂ liberado na fotossíntese apresentava o isótopo ¹⁸O, concluindo-se, assim, que o 
O₂ liberado não vem do CO₂”. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 61: Parecer da banca: Deferir os recursos e alterar o gabarito preliminar; embora os esteroides anabolizantes possam causar 
alterações no humor e comportamento, como agressividade e depressão, esses efeitos estão relacionados diretamente à interação 
com os receptores de hormônios androgênicos e outros mecanismos no sistema nervoso central, contudo, indiretamente, alterações 
nos níveis de adrenalina e dopamina, também causados por essas drogas podem afetar o humor e comportamento. Assim, o item 
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também pode ser considerado correto. Diante do exposto recomendo alterar a resposta da questão para o item B) I, II, III e IV 
(gabarito 1); C) I, II, III e IV (gabarito 2); B) I, II, III e IV (gabarito 3) e C) I, II, III e IV (gabarito 4). 

Questão 62: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; O excerto da questão analisa, singularmente, a 
situação do Brasil, tendo sido a questão elaborada baseada nesta realidade, com vistas às informações constantes no site do 
Ministério da Saúde - MS (https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/m/mpox) e, também, da Organização Pan-
americana de Saúde - OPAN (https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/mpox).  Assim, analisando cada um dos itens da 
referida questão, temos: a. Trata-se de uma doença zoonótica bacteriana que teve origem em macacos em 1958 e afeta humanos 
desde 1970. Falso. A Mpox é uma doença zoonótica viral, causada pelo Monkeypox virus (MPXV), pertencente à família Poxviridae. 
Foi identificada pela primeira vez em macacos de laboratório em 1958, mas eles não são seu reservatório natural, que provavelmente 
são roedores. O primeiro caso em humanos foi registrado em 1970 na República Democrática do Congo. b. O diagnóstico da Mpox é 
realizado de forma laboratorial, por teste molecular ou sequenciamento genético. Verdadeiro. O diagnóstico é confirmado por 
métodos laboratoriais, como a reação em cadeia da polimerase (PCR), que detecta o DNA viral, e, em alguns casos, pelo 
sequenciamento genético. c. A transmissão ocorre por meio sexual e materiais contaminados com o microrganismo. Falso. A 
transmissão ocorre principalmente por contato direto com lesões, fluidos corporais, gotículas respiratórias ou objetos contaminados. 
Corroborando, o MS informa que “Atualmente, não se sabe se o vírus pode ser transmitido por vias de transmissão sexual (por 
exemplo, através de sêmen ou de fluidos vaginais)" (https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/m/mpox/faq/eu-
posso-pegar-mpox-atraves). Para mais, tanto o MS quanto a OPAN, deixam claro que embora os surtos recentes tenham sido 
amplamente associados ao contato sexual, a Mpox é tradicionalmente descrita como uma infecção de contato direto com lesões, 
fluidos corporais, gotículas respiratórias e superfícies contaminadas. d. Tratamento dar-se por medicamento aprovado 
especificamente para a doença em medidas de suporte clínico. Falso. Não há medicamentos aprovados especificamente para a Mpox, 
mas o antiviral tecovirimat tem sido usado com autorização emergencial em casos graves e surtos. O manejo da doença geralmente 
inclui cuidados de suporte clínico para alívio dos sintomas e prevenção de complicações. Segundo a OPAN, “Some antivirals have 
received emergency use authorization in some countries and are being evaluated in clinical trials. To date, there is no proven effective 
antiviral treatment for mpox. It is a priority to continue evaluation of therapeutics in robust clinical trials and to focus on optimizing 
supportive care for patients”. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

 

Educação Física (63 – 67) 

Questão 64: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; inexistem razões para a anulação da questão. A 
questão assim se apresentava: O Brasil se tornou hexacampeão mundial de Futsal Masculino na Copa do Mundo realizada no 
Uzbequistão. O título veio com a vitória sobre a Argentina por 2 a 1 em seis de outubro deste ano. Atente para o que se diz a seguir 
sobre o Futsal e assinale a afirmação verdadeira. - Ainda não é considerado uma modalidade esportiva reconhecida, pois não está 
incluso nos Jogos Olímpicos. Comentário: Opção falsa, pois o Futsal é considerado uma modalidade esportiva reconhecida - A referida 
Copa do Mundo é organizada pela FIFA. Comentário: Opção correta. A Copa do Mundo de Futsal é organizada pela FIFA> Ver 
https://www.fifa.com/pt/tournaments/mens/futsalworldcup/uzbekistan-2024 - No Ceará, é uma prática com poucos adeptos, haja 
vista a falta de estrutura. Comentário: Opção falsa, pois o Futsal é um dos esportes mais praticados no estado do Ceará. - Seus 
fundamentos são ataque, defesa, contra-ataque, chute e passe. Comentário: Opção falsa. Os fundamentos do futsal são: Passe: o 
jogador passa a bola para outro jogador do mesmo time. Drible: o jogador dá a entender ao adversário que fará determinado 
movimento, mas, na verdade, está enganando-o. Chute: o jogador chuta a bola para a frente ou quando ele está tentando fazer um 
gol. Recepção: o jogador recebe a bola e a mantém na sua equipe, seja fazendo passes, seja dominando a posse de bola rumo ao gol. 
Domínio de bola: o jogador mantém a bola sob seu domínio. Referências:  CONMEBOL EVOLUCIÓN. Manual Evolução de Futsal 
Juvenil. Disponível em: https://cdn.conmebol.com/wp-content/uploads/2024/02/Manual-Futsal-Port-Web.pdf. Federação Paulista 
de Futsal. Disponível em: https://www.federacaopaulistadefutsal.com.br/novo/. FIGUEIREDO, V. A História do Futebol de Salão: 
origem, evolução e estatísticas. Fortaleza: IOCE, 1996. JEK/Krona Futsal. Do Futebol de Salão ao Futsal: Conheça as curiosidades do 
“esporte da bola pesada”. Disponível em: https://ge.globo.com/sc/especial-publicitario/futsal-joinville-krona/futsal-
joinville/noticia/do-futebol-de-salao-ao-futsal-conheca-as-curiosidades-do-esporte-da-bola-pesada.ghtml. SALVADOR, P. C. N. 
Metodologia de Ensino de Futsal e Futebol. Salvador: Uniasselvi, 2016. Unisport Brasil. Conheça tudo sobre os principais fundamentos 
do futsal. Disponível em: https://www.unisportbrasil.com.br/conheca-tudo-sobre-os-principais-fundamentos-do-futsal/". 
Fundamentos do Futsal: https://brasilescola.uol.com.br/educacao-fisica/futsal.htm. Portanto, a alegação dos recorrentes é 
totalmente improcedente. Recomenda-se, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 65: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; inexistem razões para a anulação da questão 
pois, a terminologia correta segue o que é apresentado na Base Nacional Curricular Comum – BNCC. Veja também no artigo 
https://www.scielo.br/j/rbce/a/JBt8mVCrp38pdD6KxPWjPZM/?format%3Dpdf%26lang%3Dpt. A questão assim se apresentava: O 
Parque do Cocó, na cidade de Fortaleza, é um convite para atividades como corrida orientada, corrida de aventura, mountain bike, 
rapel, tirolesa, arborismo etc. Tais atividades físicas buscam superar os desafios e as imprevisibilidades do meio ambiente desafiador, 
criando uma sensação de vertigem com o máximo de controle dos riscos. Resposta correta: Na Educação Física, são denominadas 
como Práticas Corporais de Aventura na Natureza Programa EF - 1.2. Práticas corporais de aventura: urbanas e na natureza e suas 
potencialidades no mundo e no contexto nacional e cearense. Portanto, a alegação do recorrente é totalmente improcedente. 
Recomenda-se, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 67: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; inexistem razões para a anulação da questão . A 
questão assim e apresentava: O doping é uma traição contra a credibilidade do esporte, é tirar vantagem sobre o adversário, é o 
desonesto obtendo vantagem por meios escusos. A definição livre de doping é o uso de drogas ou de métodos específicos que visam 
aumentar, ou mesmo diminuir, o desempenho de um atleta durante uma competição. As principais substâncias proibidas são 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/m/mpox
https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/mpox
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/m/mpox/faq/eu-posso-pegar-mpox-atraves
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/m/mpox/faq/eu-posso-pegar-mpox-atraves
https://www.fifa.com/pt/tournaments/mens/futsalworldcup/uzbekistan-2024
https://cdn.conmebol.com/wp-content/uploads/2024/02/Manual-Futsal-Port-Web.pdf
https://www.federacaopaulistadefutsal.com.br/novo/
https://ge.globo.com/sc/especial-publicitario/futsal-joinville-krona/futsal-joinville/noticia/do-futebol-de-salao-ao-futsal-conheca-as-curiosidades-do-esporte-da-bola-pesada.ghtml
https://ge.globo.com/sc/especial-publicitario/futsal-joinville-krona/futsal-joinville/noticia/do-futebol-de-salao-ao-futsal-conheca-as-curiosidades-do-esporte-da-bola-pesada.ghtml
https://www.unisportbrasil.com.br/conheca-tudo-sobre-os-principais-fundamentos-do-futsal/
https://brasilescola.uol.com.br/educacao-fisica/futsal.htm
https://www.scielo.br/j/rbce/a/JBt8mVCrp38pdD6KxPWjPZM/?format%3Dpdf%26lang%3Dpt
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agrupadas em categorias. Assinale a opção em que a categoria da substância e a sua causa estão corretamente relacionados: 
Esteroides anabolizantes: reduzem a fadiga e estimulam a produção de adrenalina. Opção falsa , na verdade essa definição é de 
ESTIMULANTES. Estimulantes: medicamentos usados para perder peso e mascaram ou dificultam a pesquisa do uso de substâncias 
dopadoras. Opção falsa, na verdade essa definição é de DIURÉTICO. Betabloqueadores: medicamentos que diminuem a pulsação 
cardíaca e a pressão arterial do atleta. Opção Correta! Diuréticos: aumentam o volume e a potência dos músculos. 
Opção falsa , na verdade essa definição é de ESTEROIDES ANABOLIZANTES. A questão apresentava apenas uma opção CORRETA: 
Betabloqueadores: medicamentos que diminuem a pulsação cardíaca e a pressão arterial do atleta  Ver comentário em: 
https://ge.globo.com/eu-atleta/saude/noticia/2015/11/diureticos-esteroides-e-analgesicos-conheca-substancias-do-doping.html. 
Programa EF - 2.4. Desempenho e comportamento: transtornos alimentares, distúrbios de imagem corporal, drogas e doping, 
substâncias químicas e doenças psicossomáticas. Portanto, a alegação do recorrente é totalmente improcedente. Recomenda-se, o 
indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Filosofia (68 – 72) 

Questão 68: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; A/o candidata/o, em seu recurso, argumenta: 
“A alternativa B está correta, pois quem usa máscara não se infecta pela respiração, logo o personagem da questão se infectou por 
que não usou máscara, e a alternativa D também está correta pois todos os vírus são microrganismos”. De nossa parte, 
argumentamos o seguinte: O item A é uma inferência inválida, uma falácia da premissa insuficiente, pois, dada a primeira premissa, 
a segunda premissa não é suficiente para deduzirmos a conclusão. O item B também é uma falácia da premissa insuficiente, pois, da 
segunda premissa não é possível deduzir a conclusão. (Há outros modos de se contaminar com a COVID além da respiração.) Ademais, 
nem A e nem B expressam inferências (válidas ou inválidas) que possam ser representadas pela silogística aristotélica. Haja vista que 
as premissas não possuem a forma de sujeito mais predicado, estabelecendo uma relação lógica entre os termos médio, maior e 
menor ocorrentes nas premissas e na conclusão. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito 
preliminar. 

Questão 69: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; desconsiderando as insuperáveis dificuldades da 
afirmação de que Alcântara Nogueira “defende” o panteísmo e o materialismo dialético no pensamento de Spinoza, observamos que 
a questão não trata de Alcântara Nogueira ou de Spinoza, mas de Farias Brito. Alcântara Nogueira foi um filósofo profícuo e escreveu 
sobre diversos temas e autores, o que não pode ser confundido com sua própria filosofia, tampouco sua interpretação de Spinoza 
pode servir como base para interpretar qualquer outro autor (no caso, Farias Brito). Com efeito, a questão recorre a uma citação do 
livro Farias Brito e a Filosofia do Espírito, obra em que Alcântara Nogueira afirma que a compreensão de que “tudo é Deus” coloca 
Farias Brito no campo dos panteístas. Isso não fala sobre a posição pessoal de Alcântara Nogueira e nem serve para interpretar Marx 
ou Spinoza. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 72: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; A/o candidata/o tem razão ao afirmar, antes do 
trecho acima citado, que, para Aristóteles, “as leis positivas têm sim uma função educativa. Elas servem como uma ferramenta 
externa para guiar os indivíduos ao bem comum e ajudá-los a se acostumarem com a virtude e a vida boa. Aristóteles acreditava que, 
mesmo com uma doutrina moral, as leis são necessárias para garantir que as pessoas sigam os bons caminhos, principalmente quando 
a moralidade individual não é suficiente para orientar todos os cidadãos”. Na passagem acima citada, a/o candidata/o voltar a acertar 
ao dizer: “a visão de Aristóteles sobre a interação entre a ética e a legislação é ampla e complementar”. Por isso mesmo, seja qual 
for a interpretação da expressão “quando a doutrina falha”, jamais seria aceitável que, para Aristóteles (que na questão nos chega 
pelas mãos de Tomás de Aquino), “a doutrina moral e a legislação positiva têm [tenham] finalidades diferentes”, e isto conforme os 
próprios motivos apresentados pela/o candidata; a finalidade é uma só: nas palavras apresentadas no recurso, “a virtude e a vida 
boa”. Outra questão seria a da gênese da doutrina moral, que, como todos sabemos, é final, não inicial: somente cidades regidas por 
leis justas criarão as condições para que a filosofia moral surja, estabelecendo o conhecimento dos princípios da boa ação. A doutrina 
moral, enquanto filosofia, não é o começo, mas um fenômeno cultural tardio. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos 
e a manutenção do gabarito preliminar. 

Sociologia (73 – 77) 

Questão 74: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; O/A candidato/a faz este recurso demandando 
a anulação da questão 74, pois o item IV, entre as afirmações verdadeiras ou falsas, na sua análise, estaria correto e não errado, 
como indica o gabarito oficial disponibilizado pela CEV/UECE. O item IV afirma o seguinte “Para este ramo sociológico de estudos, o 
termo digital se refere às relações sociais produzidas no âmbito das redes sociais como Instagram e TikTok”. O ramo sociológico de 
estudos em questão é a Sociologia Digital tratada na questão a partir do trabalho de um sociólogo, Leonardo Nascimento, que é 
apresentado no enunciado da referida questão. No enunciado é informado que na perspectiva do citado sociólogo o termo digital se 
refere à “totalidade de experiências que, direta ou indiretamente, guardam relações com os diferentes e multifacetados dispositivos 
digitais presentes em grande parte da nossa vida cotidiana hoje”. Assim, a afirmação do item IV está errada ou equivocada porque o 
termo digital se refere a algo maior que as relações sociais produzidas nas redes sociais. Esta afirmação se torna falsa, assim, pela 
sua incompletude lógica ou reducionismo, pois como fica claro no enunciado, o digital para este sociólogo é e está em todos os 
âmbitos da vida social que mantém relação com os dispositivos eletrônicos digitais. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos 
recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 76: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; O candidato faz este recurso demandando a 
anulação da questão 76, pois indica incoerência entre um dos descritores dado como errado pelo gabarito oficial disponibilizado pela 
CEV/UECE. O enunciado deixa claro que o Fordismo, como um modelo de produção industrial antigo, buscava alta produtividade 
para atender grandes mercados consumidores utilizando técnicas como a segmentação do trabalho em linhas de montagem e a 
supervisão no controle de qualidade. Técnicas exemplares desse modelo produtivo, de fato. O descritor em questão afirma que “O 
Fordismo, organizando o monitoramento dos trabalhadores através de supervisão contínua, estimulava produtividade e altas taxas 
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de lucro.”. Contudo, esta afirmação se torna equivocada por sua incompletude ou reducionismo, uma vez que não era através apenas 
da supervisão contínua sobre os trabalhadores organizada pelo Fordismo que se estimulava produtividade e se conseguia altas taxas 
de lucro. É incoerente ou reducionista, assim, afirmar o que é apontado no item em questão. Recomenda-se, portanto, o 
indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Língua Francesa (78 – 85) 

Questão 78: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; inexistem razões para a anulação da questão 
pelo motivo citado pelo/a candidato/a, pois a resposta correta abrange um conteúdo mais completo da resposta, qual seja, o de 
entender a relevância dos poetas pela relevância da poesia como gênero, como expressão, como comunicação veiculada. O poeta 
realiza a poesia, mas é a poesia a constituição da voz literária. Portanto, a alegação do/a recorrente é totalmente improcedente. 
Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Questão 84: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; inexistem razões para a anulação da questão 
pelo motivo citado pelo/a candidato/a, pois a resposta correta considera as expressões em questão a partir da sua funcionalidade 
no texto. Elas colocam em adição duas funções ou missões  da poesia de dois pontos de vistas opostos, ativo e passivo, daí explicar 
que as expressões não podem ser consideradas somente do ponto de vista estrutural/gramatical, mas sintático/semântico, no 
sentido de que juntam duas ideias.  Portanto, a alegação do/a recorrente é totalmente improcedente. Recomenda-se, portanto, o 
indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 

Língua Espanhola (78 – 85) 

Questão 83: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; recurso sem fundamentação. Recomenda-se, 
portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar. 
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